
UCHWAŁA NR VIII/75/24 
RADY GMINY DYWITY 

z dnia 29 listopada 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025-2027. 

Na podstawie art.4¹ ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U z 2023r., poz. 2151) i art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005r.o 
przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1939), oraz w oparciu o wykaz zadań służących 
realizacji celu operacyjnego 2: Profilaktyka uzależnień zawarty w rozdziale VI Narodowego Programu Zdrowia 
na lata 2021-2025 stanowiącego załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021r. 
w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021r. poz. 642) Rada Gminy Dywity 
uchwala: 

§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii  na  lata 2025- 2027 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dywity. 

§ 3. Traci moc uchwała  Nr XXXV/327/22 Rady Gminy Dywity z dnia 31 marca 2022r. w sprawie 
zatwierdzenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2024. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   
Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Dywity 

 
 

Dorota Pszczoła 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 1



 
 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

ORAZ  PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

GMINY DYWITY  

NA   LATA 2025 - 2027 

 
WSTĘP 

 
                   Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na  lata 2025 - 2027, określa zadania zawarte w ustawie z dnia 

26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. 

z 2023r. poz. 2151), jak i z kierunkami zawartymi w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 

29 lipca 2005r. (t. j. Dz. U. z 2023r., poz. 1939), Narodowym Programie Zdrowia, Krajowym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, oraz Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych w Gminie Dywity na lata 2024 - 2030. 

       Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek jak 

i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą 

populacje. Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód zdrowotnych, społecznych, takich jak 

zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie, 

ubóstwo, niedostosowanie społeczne i brak aktywności zawodowej. 

        Używanie  nielegalnych substancji psychoaktywnych, a zwłaszcza konsekwencje z tym związane 

są ważnym tematem europejskim i światowym. Obejmują różne szkody zdrowotne, społeczne 

niekiedy prowadzące do zgonów.   

         Cyberprzemoc w przypadku dzieci i młodzieży to najczęściej przemoc rówieśnicza przy użyciu 

Internetu i telefonów komórkowych. Jest to jedno z poważniejszych i bardziej powszechnych zagrożeń 

z jakimi mogą mieć kontakt młodzi internauci, szczególnie w wieku nastoletnim.   

          Uzależnienia behawioralne  to grupa uzależnień psychicznych, związanych z wielokrotnym, 

długotrwałym i utrwalonym powtarzaniem konkretnej czynności, które ma na celu zredukowanie 

złego samopoczucia i wewnętrznego napięcia poprzez osiągnięcie uczucia przyjemności, 

zaspokojenia, czy nawet euforii przez osobę wykonującą daną czynność.     

         Wspólną cechą wszystkich uzależnień jest zaburzona kontrola impulsów, którym osoba z takimi 

problemami nie jest w stanie się oprzeć, a poddanie się im przynosi poczucie ulgi. 

         Uzależnienia behawioralne to uzależnienie od komputera/sieci internetowej, telefonu 

komórkowego, hazardu, seksu, zakupoholizmu, pracoholizmu. 

        Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii  jest zapisem działań W/w ustaw które będą realizowane w ramach zadań własnych 

gminy, w obszarze profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień 

behawioralnych oraz dają możliwości zapobiegania i minimalizowania ich wśród społeczności 

lokalnej. Działania  podejmowane w ramach niniejszego programu są realizacją działań z poprzednich 

lat, ale również  nowych przedsięwzięć, które mają zwiększyć ich skuteczność. 

                                  

   

 

 

Załącznik do uchwały Nr VIII/75/24

Rady Gminy Dywity

z dnia 29 listopada 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 1



 

 
     CELE I ZADANIA PROGRAMU 

 

                                                   Cel  strategiczny programu 

 

Ograniczenie skali występowania problemów związanych ze spożywaniem alkoholu i używaniem 

środków uzależniających i uzależnień behawioralnych oraz pojawiających się nowych problemów 

społecznych bezpośrednio z nimi związanych, zmniejszenie rozmiarów istniejących problemów. 

 

ZADANIA PROGRAMOWE 

 

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

1) Działalność Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego. 

2) Motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia terapii i informowanie 

o możliwościach podjęcia leczenia odwykowego, udzielanie wsparcia po zakończonym 

leczeniu odwykowym, wsparcia dla osób współuzależnionych i dotkniętych przemocą 

domową, udzielanie porad i pomocy psychologicznej. 

3) Finansowanie sporządzenia opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu przez biegłych 

sądowych wobec osób uzależnionych. 

 

II.      Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy      

    psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 

1) Gminna Komisji Rozwiazywania Problemów Alkoholowych podejmuje czynności 

motywujące wobec osób uzależnionych od alkoholu,  zmierzające do orzeczenia 

o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

w zakładzie lecznictwa  odwykowego oraz kieruje wnioski do sądu o zastosowanie wobec 

osób uzależnionych leczenia odwykowego. 

2) Zapewnienie działalności  Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób z problemem 

alkoholowym, dotkniętych przemocą,   osób współuzależnionych i ich rodzin oraz działanie 

Grupy Wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu i mitingi Anonimowych Alkoholików. 

3) Świadczenie  konsultacji psychologicznych kierowanych do rodzin dotkniętych problemem 

przemocy. 

4) Udział mieszkańców w organizowanych kampaniach dotyczących przemocy. 

5) Prowadzenie programów, warsztatów zajęć profilaktycznych  dla dzieci, młodzieży i rodziców 

zagrożonych i dotkniętych problemem alkoholowym. 

6) Współpraca z organizacjami pozarządowymi zajmującymi się aktywizacją środowisk 

lokalnych na rzecz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu.  

7) Cykl spotkań z seniorami o tematyce przemocy ze strony osób uzależnionych od alkoholu. 

 

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej zgodnie z Narodowym 

Programem Zdrowia w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 

narkomanii i uzależnień behawioralnych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych. 

 

1) Organizowanie w szkołach  zajęć profilaktycznych w postaci  realizacji programów 

profilaktycznych, warsztatów, spotkań, pogadanek dla dzieci,  młodzieży i rodziców na temat 

używania napojów alkoholowych,  substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych 

i innych zachowań ryzykownych.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 2



2) Udział dzieci i młodzieży w organizowanych, rajdach,  konkursach, kampaniach dot. 

uzależnień i przemocy. 

3) Zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno-edukacyjnych (książki, broszury, ulotki, 

filmy) w zakresie rozwiazywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych, cyberprzemocy, oraz uzależnień behawioralnych. 

4) Prowadzenie zajęć pozalekcyjnych  o  charakterze sportowym, kulturalnym,  edukacyjno-

informacyjnym z zakresu profilaktyki i uzależnień w świetlicach opiekuńczo-wychowawczych 

i innych placówkach służących do tych zajęć, oraz dożywianie dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych w świetlicach opiekuńczo-

wychowawczych. 

5) Wyposażenie placówek w których są prowadzone zajęcia w materiały  niezbędne do realizacji 

tych zajęć. 

6) Objęcie działaniami o charakterze profilaktycznym przede wszystkim dzieci ze środowisk 

zaniedbanych wychowawczo i nawiązanie współpracy z rodzicami tych dzieci. 

7)  Prowadzenie grupy wsparcia dla  dzieci i młodzieży z programem socjoterapeutycznym. 

8)  Organizowanie spotkań młodzieży z terapeutą od uzależnień.  

9) Organizowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, nauczycieli, rodziców, a także pracowników innych służb z zakresu 

przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii, cyberprzemocy i uzależnieniom 

behawioralnym. 

10) Dofinansowanie do programów profilaktycznych, warsztatów dla nauczycieli, rodziców, 

dotyczących przeciwdziałania uzależnieniom, wśród dzieci i młodzieży od alkoholu, 

substancji  psychoaktywnych i uzależnieniom behawioralnym. 

11)  Organizowanie ferii zimowych, półkolonii, kolonii, obozów  dla dzieci i młodzieży 

z programem socjoterapeutycznym z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym oraz do 

innych form spędzania wolnego czasu. 

12) Zakup defibrylatora niezbędnego przy realizowaniu zadań związanych z działalnością 

edukacyjną i profilaktyczną w zakresie pomocy osobom starszym w stanie zagrażającym 

zdrowiu czy życiu. 

IV.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

1)  Wspieranie instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych realizujących działania profilaktyczne  

poprzez organizowanie festynów rodzinnych, imprez o charakterze kulturalno-rekreacyjnym, 

rajdów rowerowych, zajęć sportowych, „Dni Rodziny” promujących alternatywne wobec   

uzależnień, formy spędzania wolnego czasu. 

2)  Organizowanie z seniorami cyku spotkań z terapeutą nt. uzależnień, zdrowego trybu życia. 

3)   Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych.  

4)   Edukacja społeczności lokalnej poprzez realizację programu „Szkoła dla Rodziców”.         

5)   Edukacja kobiet ciężarnych o szkodliwości picia alkoholu w okresie  ciąży. 

6)   Udział w kampanii stop przemocy wobec kobiet.  

V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w 

art. 13 i  15 ustawy oraz występowanie przez sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego. 

 

Kontrola placówek handlowych i gastronomicznych sprzedających napoje alkoholowe w zakresie              

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych  

określonych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi                           

i obowiązujących uchwałach Rady Gminy Dywity. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 3



VI.  Ograniczenie dostępności do alkoholu poprzez określenie w uchwałach Rady Gminy 

      Dywity zasad dotyczących określania liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

 

Opiniowanie wniosków  przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

złożonych przez przedsiębiorców, dotyczących uzyskania zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych w placówkach handlowych i gastronomicznych o zawartości  do 4,5% alkoholu oraz na 

piwo, powyżej 4,5% do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) i  powyżej 18% alkoholu i wydanie 

postanowienia o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych z uchwałami Rady 

Gminy w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, odstępstw 

od zakazu spożywania napojów alkoholowych,  ograniczeń sprzedaży napojów alkoholowych, oraz 

ustalenia na terenie Gminy Dywity maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.   

 

VII. Źródła finansowania  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  

  

Źródłem finansowania realizacji zadań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe 

budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i 

wydatkowane  na podstawie ustawy z dnia 11 września 2019 Prawo zamówień publicznych (t. j.  Dz. 

U. z 2024, poz. 1320), oraz ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r.  o finansach publicznych  (t. j. Dz.U. z 

2024r., poz. 1530). 

 

VIII.  Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.  

 

 Przewodniczącemu i członkom komisji przysługuje wynagrodzenie za posiedzenie w 

wysokości: 

przewodniczący komisji  -   500,00 zł. brutto 

członek komisji                -   350,00 zł. brutto 

Wynagrodzenie obejmuje realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Wynagrodzenie, o 

którym mowa przysługuje przewodniczącemu i członkom komisji wówczas, gdy potwierdzi on swój 

udział w danej czynności, składając własnoręczny podpis na stosownym dokumencie /np. liście 

obecności, protokole z czynności, w której brał swój udział/. Podstawą wypłaty wynagrodzenia za 

udział w posiedzeniach Komisji są listy obecności zatwierdzone przez przewodniczącego bądź 

zastępcę przewodniczącego. Wypłata wynagrodzenia za posiedzeniach następuje 1 raz w miesiącu, na 

koniec danego miesiąca. 

                  

IX. Realizatorzy i adresaci Programu 

Realizatorami są: 

- Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Zespól Interdyscyplinarny  

- Gminny Ośrodek Kultury, 

- Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej 

- Posterunek Policji w Dywitach 

- Straż Gminna w Dywitach 

- placówki oświatowe 

- organizacje pozarządowe i inne podmioty prowadzące działalność w obszarze przeciwdziałania     

  uzależnieniom. 

        Adresatami są: 

- dzieci i młodzież szkolna 

- osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, 

- osoby z uzależnieniami behawioralnymi, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 4



- członkowie rodzin osób uzależnionych, 

- osoby pijące alkohol szkodliwie bądź ryzykownie, 

-  sprzedawcy napojów alkoholowych, 

- kobiety  ciężarne i planujące ciąże 

- seniorzy 

X. Koordynator Programu 

Koordynację realizacji Gminnego Programu prowadzi Pełnomocnik Wójta ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

     

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24EC1228-F8DB-408E-ADD5-FD5E3B758D89. Podpisany Strona 5


	UCHWAŁA NR VIII/75/24 RADY GMINY DYWITY z dnia 29 listopada 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1


